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Úvodné slovo starostky 
 
Konsolidovaná výročná správa obce Prochot za rok 2019 poskytuje reálny a nestranný pohľad na 
dosiahnuté výsledky obce a na jej činnosť v danom roku. Našou snahou a prioritou bolo 
zabezpečenie samosprávnej pôsobnosti  obce vrátane preneseného výkonu štátnej správy 
v prospech občanov našej obce v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a ďalších zákonov a ustanovení. 
  
Obec je samostatný územný samosprávny celok, je právnickou osobou, ktorá samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce, 
záverečný účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a poplatkov a vykonáva ich správu. 
Konsolidovaná výročná správa je dokument, ktorý hodnotí nielen finančnú situáciu obce, ale 
poskytuje aj základné informácie o nej a tiež o podnikateľskom subjekte, ktorého je jediným 
zakladateľom a s ktorým tvorí konsolidovaný celok. 
  
Základnou úlohou samosprávy je tiež starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov. Našim cieľom bude aj v roku 2020 pokračovať v rozvoji obce. Verím, že sa nám tento 
cieľ v spolupráci s občanmi, miestnymi občianskymi združeniami a ostatnými organizáciami podarí 
naplniť. Chcem sa poďakovať všetkým občanom, ktorí svojou ochotou a s láskou vykonanou 
prácou denne tvoria našu obec, na ktorú môžeme byť právom hrdí. 
 
 
 

 1. Základná charakteristika obce 
 
Obec Prochot je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 
potreby jej obyvateľov.  
 
 

1.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce : Okres:                              Žiar nad Hronom  

Kraj:                                Banskobystrický 
Susedné mestá a obce :     Horná Ždaňa 
Celková rozloha obce (katastra) :    1851 ha 
Nadmorská výška :      497 m n. v. 
 
 

1.2 Demografické údaje 
 
Hustota a počet obyvateľov :              592  podľa sčítania z roku 2011 
Národnostná štruktúra :     slovenská národnosť 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícke náboženstvo 
 
Vývoj počtu obyvateľov : 

 
rok 

k 
31.12.2008 

k 
31.12.2009 

k 
31.12.2010 

k 
31.12.2011 

k 
31.12.2012 

k 
31.12.2013 

počet obyvateľov 593 597 597 588 585 580 

 
rok 

k 
31.12.2014 

k 
31.12.2015 

k  
31.12.2016 

k  
31.12.2017 

k  
31.12.2018 

k 
31.12.2019 

počet obyvateľov 566 565 551 546 560 563 
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1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci :       4,89 % 
Nezamestnanosť v okrese :       4,58 % 
 
Vývoj nezamestnanosti    
miera 
nezamestnanosti 

december 
2008 

december 
2009 

december 
2010 

december 
2011 

december 
2012 

december 
2013 

v obci 14,43 % 16,26 % 16,14 % 17,77 % 17,03 % 17,68 % 

v okrese 10,86 % 15,51 % 15,37 % 15,43 % 15,34 % 14,61 % 
miera 
nezamestnanosti  

december 
2014 

december 
2015 

december 
2016 

december 
2017 

december 
2018 

december 
2019 

v obci 15,74 % 12,14 % 13,78 %  7,99 %  5,07 % 4,89 % 

v okrese 13,34 % 10,86 % 9,71 % 5,63 % 4,24 % 4,58 % 

 
 

1.4 Symboly obce 
 
Erb, pečať a vlajka obce, predstavujú trojicu základných symbolov obce Prochot. Na tvorbu 
každého zo spomenutých symbolov sa vzťahujú osobitné heraldické (náuka o erboch), 
vexilologické (náuka o vlajkách) a sigilografické (náuka o pečatiach) pravidlá a zákonitosti, ktoré 
treba v každom prípade rešpektovať, ak máme vytvoriť skutočne heraldicky hodnotnú symboliku 
obce Prochot. 
 
Erb obce                    
Je zrejmé, že obec Prochot v minulosti svoj erb nemala. Nepotrebovala ho totiž. Vlastné erby 
v minulosti mali a skutočne používali spravidla iba veľké mestá, ktoré mali vlastné vojenské 
posádky. Až neskôr, keď sa používanie erbov stalo všeobecne rozšíreným javom, tvorili si vlastné 
erby aj menšie mestečká, ktoré sa nimi prezentovali najmä vo vlastných pečatiach. Obce, i keď 
spravidla používali vlastné pečate, symboly v nich nebývali vložené do heraldického štítu, a mnohé 
ani svojim obsahom nepredstavovali vhodné východisko na tvorbu obecného erbu. Aj obec 
Prochot používala v minulosti svoju pečať. V strede pečatného poľa bol pluh a prekrížené hrable 
s kosou.  
 
Je vždy výhodné, ak pri tvorbe erbu môžeme vychádzať z historického, i keď ešte 
predheraldického pečatného symbolu obce. Dôvodov je jednak jeho starobylosť, najlepšie 
vystihujúca historickosť obce a jednak jeho jedinečnosť (zobrazenie celého pluhu, nezvyklá 
kompozícia, pri ktorej sa krížia za hlavnou figúrou ďalšie nástroje) – to všetko zaručuje 
jedinečnosť, heraldickosť a identifikačnú schopnosť erbu obce Prochot. 
Na symbol možno predovšetkým hľadieť ako na celkom jednoducho zobrazené pracovné náradie, 
upozorňuje na poľnohospodárstvo. Je možné, že ho niekdajší obyvatelia obce Prochot považovali 
za natoľko významné, že si za obecnú symboliku zvolili práve pluh, kosu a hrable. Podľa tejto 
interpretácie, by teda išlo o tzv. zamestnanecký motív, ktorý by bol na rovnakej úrovni, ako sú 
napríklad skrížené banícke kladivká v  erboch banských miest, sekery a píly v erboch 
drevorubačských obcí, či rybárske siete v erboch obcí pri vodných tokoch. 
Symbol pluhu, kosy a hrabieľ však môže mať aj inú, hlbšiu symboliku. Veď spojenie týchto motívov 
vyjadruje začiatok a koniec jedného cyklu poľnohospodárskych prác, orbu a žatvu, zber plodov 
tejto orby, prácu a plody práce. V prenesenom zmysle však ide nielen o vyjadrenie rytmu prác, ale 
aj vyjadrenie rytmu života, pulzovania času, ročný cyklus, jar a jeseň. Aké pozoruhodné a plné 
zvláštnej symboliky môže byť jednoduché spojenie bežných pracovných nástrojov spojených 
s orbou a žatvou. 
Celá kompozícia znamenia akoby hovorila, že bez orby niet žatvy, bez práce, niet odmeny. 
Iste, môžeme pripustiť, že je to náhoda, že v erbe Prochot vidíme práve pluhové radlice – pluh. 
Nemôžeme však vylúčiť, že v uplynulých storočiach v dobe vojen, násilností a plienenia si 
obyvatelia obce Prochot vložili do svojho znaku symbol vytúženého pokoja a mieru vonkajšieho 
i toho vnútorného.  
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Vzhľadom na jedinečnosť historického symbolu obce Prochot je vhodné a potrebné jeho obsah 
zachovať i v obecnom erbe. Platí to tak pre podobu pluhu, ako aj jedinečne situované hrable 
a kosu. 
Heraldicky správny erb obce Prochot teda obsahuje v štíte za pluhom skrížené hrable a kosu. 
Figúry majú byť celé zlaté, so striebornými kovovými časťami, čo je plne v súlade s heraldickými 
pravidlami erbovej tvorby. Štítové pole je modré. 
Vlajka obce :  
Vlajka obce Prochot pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov modrého (2/9), žltého (1/9), bieleho 
(1/9), žltého (1/9), bieleho (1/9), žltého (1/9) a modrého (2/9). Vlajka má pomer strán 2:3 
a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, presahujúcimi do tretiny listu vlajky. 
 
 

 
 
Pečať obce: 
Obec Prochot používala už v minulosti pečať. Bola oválna o priemere 18mm x 21mm. V strede 
pečate bolo vidno veľmi štylizovaný pluh a prekrížené hrable s kosou. Text PROCHOT bol písaný 
polokurzívou a situovaný nad obecný symbol. 
 
 

1.5 História obce  
 
Obec Prochot je menšia podhorská dedina bez hmotných bohatstiev. Dedinka plná prírodných 
krás, ktorej najväčším bohatstvom a potenciálom vždy boli, sú a budú jej obyvatelia. Ľudia 
s bohatými skúsenosťami, morálkou, tvorivosťou, zocelení prácou a životnou múdrosťou, ktorá ich 
naučila pohostinnosti a úprimnosti. 
 
Počiatky osídlenia Prochota zasahujú pravdepodobne do 8. až 5. storočia pred Kristom, do staršej 
doby železnej. Vyplýva to z nálezu bronzovej spony - fibuly, ktorá slúžila ako ozdoba na zapnutie 
plášťa. Bola nájdená na cintoríne a odovzdaná múzeu v Martine. 
 
Vzhľadom na to, že Prochot bol aj v minulosti najvzdialenejšou osadou takzvaného Šášovského 
panstva (a teda ďaleko od vrchnosti), zemepán pridelil našej, vtedy ešte kolónii, lokátora. 
Z ústneho podania sa zachovalo, že náš prvý lokátor sa volal Profét a jeho meno spolu so slovom 
Prehotha (priechot) sa stali základom pre vznik názvu obce Prochot. O tom že pôvodnými 
obyvateľmi obce boli príslušníci nemeckej národnosti svedčia aj zdedené priezviská: Fridrich, 
Rosenberg, Kuschnier, ale aj miestne názvy chotárov: Majspiag – Maussberg, Gronštolne – 
Grundstoole, Hinoloche – Hunerloche, Staniakeje – Steincecke, Fíbik – Viehweeg, Helebosse – 
Ellewasser, Heitunkvat – Hirtengartrn, Klahandel – Kleinhandel, Lanobinke – Laanwikel.  
 
S počiatkom osídlenia obce úzko súviseli  tri činnosti osadníkov: rúbanie lesov, pálenie dreveného 
uhlia a kolčovanie. Prvé dve slúžili vyslovene zemepánovi, tretia vraj poddanému osadníkovi, aby 
mohol žiť hlboko v lese vzdialený od najbližšej osady a slúžiť pánovi. Pôvodní osadníci boli 
drevorubači a uhliari. Postupne zúrodňoval horské lúky, čistiny a rúbaniská, pestovali menej 
náročné plodiny, chovali dobytok, ovce, kozy, a iné hospodárske zvieratá. Žili v značnej izolácii od 
okolia, preto sa usiloval o čo najväčšiu sebestačnosť vo všetkých životných potrebách ako bývaní, 
ošatení, náradí i potravinách, o čom svedčia dva obecné mlyny, jeden na dolnom a druhý na 
hornom konci dediny.  
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Obydlia obyvateľov boli pôvodne budované z dreva a pokryté šindlím a slamou. Najčastejšie boli 
jednopriestorové u zámožnejších dvojpriestorové. Hospodárske stanoviská sa od seba líšili 
predovšetkým veľkosťou a priestrannosťou. Posledné cenné pamiatky pôvodnej architektúry pohltil 
vojnový požiar v roku 1945. Domy sa stavali rovnobežne s komunikáciou a potokom, s úzkymi 
pásikmi dvorov, zriedkavejšie boli staviská situované kolmo na cestu. Obytné domy, komory 
a maštale bývali v jednom rade a to pod súvislým krovom.  
Uhliarstvo pretrvalo v našej obci celé stáročia a celkom zaniklo až po I. svetovej vojne. Prvú 
obecnú pílu na pílenie reziva z domácich surovín s dreveným gátrom postavili v minulom storočí 
a zanikla pre opotrebovanosť. Drevorubačstvo sa však dožilo našich čias pravdaže v inej podobe 
a na inej úrovni. Niekoľko rokov sa v obci ťažila strieborná, olovená a medená ruda, našli sa aj 
náleziská hnedého a čierneho uhlia. Hlboké korene zapustilo aj furmančenie.  
Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1414. Dovtedy sa o nej v listinách nepísalo. 
 
 

1.6 Pamiatky  
 
Hmotné nehnuteľné pamätihodnosti :  

- Neskorobarokový kostol sv Matúša evanjelistu – postavený v rokoch 1771 – 1772 uvádzaný 
v Súpise pamiatok na Slovensku, 

- Pomník SNP – pomník padlým v 2. svetovej vojne, 
- Pamätník SNP – Pamätník padlým v 2. svetovej vojne, 
- Pamätná tabuľa padlým v 1. svetovej vojne – pamätná tabuľa so zoznamom padlých v 1. 

svetovej vojne, 
- Miestnosť kultúrnych a historických tradícií – ľudové umenie, 
- Kríž „Novodomský“ – miesto modlitieb občanov, 
- Kríž „na králeje láni“ – miesto modlitieb občanov, 
- Vyrezávaný kríž v novom cintoríne - miesto modlitieb občanov, 
- Kríž „Štaniaky“ - miesto modlitieb občanov. 

 
Hmotné hnuteľné pamätihodnosti: 

- Prochotský kroj – ručná práca zo začiatku 20. storočia, 
- Symboly obce – erb obce, zástava a pečať obce – trojica základných symbolov obce 

schválená heraldickou komisiou. Erb – v modrom štíte doľava otočený zlatý pluh so 
striebornými radlicami, za ním prekrížené zlaté hrable a strieborná kosa so zlatou 
rukoväťou. Vlajka – pozostáva so siedmich pozdĺžnych pruhov modrého, žltého, bieleho, 
žltého, bieleho, žltého a modrého, ukončená tromi cípmi. Pečať – je okrúhla, uprostred 
s Obecným symbolom a kruhopisom OBEC PROCHOT, 

- Hasičská zástava Sv. Floriána – vyšívaná zástava patróna hasičov, 
- Kronika obce – prvá kniha KRONIKY obsahuje 594 strán a zápisy sú v nej vedené od 1. 12. 

1957. 
 
Nehmotné pamätihodnosti: 

- Betlehemci – koledníci počas vianočných sviatkov, 
- Rok 1414 – prvá písomná zmienka – najstaršia písomná zachovaná zmienka o obci, 
- Dátum 4. január 1945 – Nemci zajali 12 partizánov a 42 obyvateľov Prochota, ktorí boli 

povraždený v Kremnici a pochovaný v masovom hrobe, 
- Dátum 21. január 1945 – obec bola vypálená Nemcami, 
- Dátum 18. marec 1945 – tretí prepad obce Nemcami a vypálenie obce,  
- Medvecký Karol, Anton 10. 6. 1875 – 12. 1. 1937 – etnografik, hostorik, cirkevný hodnostár, 

signatár martinskej Deklarície slovenského národa, 1905 – 1909 pôsobil v Prochote 
(Slovenský biografický slovník IV., M-Q, s 137 

 
 

1.7 Významné osobnosti obce 
 
- Tadeus Kulifaj – ako rímskokatolícky kňaz, v obci Prochot pôsobil 53 rokov od 27.07.1797 až do 
svojej smrti 
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- Karol Anton Medvecký – rímskokatolícky kňaz, ktorý v prvom roku svojho pôsobenia v obci 
Prochot, v roku 1905, založil a bol prvým predsedom Potravinového spolku 
- Andrej Kmeť – významný národovec, botanik a zakladateľ národného múzea v Martine, ktorý 
v obci Prochot pôsobil v rokoch 1905 - 1907 
- vdp. Ján Skladan – rímskokatolícky kňaz, ktorý v obci Prochot pôsobil v rokoch 1934 – 1937 
a 1964 – 1987, kedy umrel. V prvom období svojho pôsobenia v obci, počas II. svetovej vojny sa 
významnou mierou zaslúžil o prepustenie našich občanov z väzenia nemeckého gestapa 
v Kremnici. 
 
 
 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Prochot bez právnej subjektivity, ktorej zriaďovateľom je Obec Prochot 
- Centrum voľného času Prochot bez právnej subjektivity, ktorého zriaďovateľom je Obec 
Prochot 

  - Základná škola SNP, Horná Ždaňa, RO obce Horná Ždaňa  
Na základe analýzy doterajšieho vývoja rastu populácie v obci možno predpokladať, že 
v budúcnosti bude obec aj naďalej podporovať rozvoj výchovy detí predškolského veku v MŠ 
Prochot, voľnočasových aktivít detí predškolského a školského veku v Centre voľného času 
Prochot a tiež poskytovanie základného vzdelania v ZŠ, ktorá je rozpočtovou organizáciou 
susednej obce Horná Ždaňa. 
 
 

1.9 Zdravotníctvo 
 
V obci Prochot v súčasnosti nie je v prevádzke žiadne zdravotné stredisko, ani nesídli ambulancia 
žiadneho lekára. Zdravotná starostlivosť je zabezpečená lekármi, ktorých ambulancie sa 
nachádzajú v najbližšom dostupnom okolí. Najbližšia ambulancia praktického lekára, stomatológa  
a tiež lekára pre dorast sa nachádza v obci Hliník nad Hronom, vzdialenej od obce Prochot 10 km. 
Ďalšiu zdravotnú starostlivosť pre obyvateľov obce zabezpečuje Poliklinika ProCare a.s., a SVET 
ZDRAVIA a.s., Všeobecná nemocnica v Žiari nad Hronom, obidve so sídlom v okresnom meste 
Žiar nad Hronom, vzdialenom od obce Prochot 20 km. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno predpokladať, že v najbližšom období nedôjde 
k zmenám v poskytovaní zdravotnej starostlivosti občanom našej obce. 
       
 

1.10 Sociálne zabezpečenie 
 
Sociálne služby v obci poskytuje Zariadenie sociálnych služieb Jesienka bez právnej subjektivity, 
ktorého zriaďovateľom je obec Prochot. Toto zariadenie poskytuje starostlivosť pre prestárlych, 
ako aj telesne a sociálne odkázaných občanov v dôchodkovom veku. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno predpokladať, že v najbližšom období nedôjde 
k zmenám v poskytovaní sociálnych služieb občanom našej obce, a vývoj v tejto oblasti bude 
v budúcnosti zameraný predovšetkým na skvalitňovanie poskytovaných služieb. 
 
 

1.11 Kultúra 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Obecný úrad Prochot v spolupráci s Materskou 
školou Prochot Centrom voľného času Prochot a folklórnou skupinou Borievka. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno predpokladať, že kultúrny a spoločenský život 
v obci bude aj naďalej organizovať obecný úrad v spolupráci s materskou školou, centrom voľného 
času a folklórnou skupinou Borievka, ako aj s členmi komisie kultúry a športu pri Obecnom 
zastupiteľstve Prochot. 
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1.12 Hospodárstvo 
 
Najvýznamnejšími  poskytovateľmi služieb v obci sú : 

- Stolárske práce : FO – podnikateľ 
- Pilčícke a povoznícke práce kolesovým traktorom a koňom : FO - podnikateľ 
- Reštauračné a stravovacie služby : FO - podnikateľ 

PO - UNIVERZA PROCHOT, s.r.o., Prochot 39 
- Elektroinštalačné práce : FO - podnikateľ 
- Predaj potravín a spotrebného tovaru : PO - COOP Jednota, spotrebné družstvo , 

Žarnovica 
- Murárske práce – jednoduché dodávky stavebných prác : FO - podnikateľ 

 PO - UNIVERZA PROCHOT, 
s.r.o., Prochot 39 

- Nákladná preprava : PO -  Protrans s.r.o., Prochot 261 
 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
V obci nie je rozvinutý žiadny priemysel. 
 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
 - chov hovädzieho dobytka a rastlinná výroba : FO – SHR 
 
 

1.13 Organizačná štruktúra obce  
Starosta obce:  Ing. Martina Rozenbergová 
Zástupca starostu obce :   Bc. Ivan Balko 
Hlavný kontrolór obce :  Miroslava Prochocká 
Obecné zastupiteľstvo:              Bc. Ivan Balko, Mariana Ličková, Ing. Michal Macko, Mgr. 

Daniela Macková, Ing. Matej Ziman 
Komisie:  Komisia životného prostredia a verejného poriadku, 

Finančná komisia,  Komisia výstavby a správy obecného 
majetku, Komisia kultúry a športu, Komisia  sociálna. 

Organizačné zložky obce :  - Obecný úrad Prochot  
 - Materská škola Prochot  
  - Centrum voľného času Prochot 
 - Výdajná školská jedáleň pri MŠ Prochot  
 - Zariadenie sociálnych služieb Jesienka 

 
Konsolidovaný celok tvoria : 
- materská účtovná jednotka :  

• Obec Prochot, 966 04 Prochot 271, štatutárny orgán : starostka obce Ing. Martina 
Rozenbergová 

- dcérska účtovná jednotka :  
▪ obchodná spoločnosť UNIVERZA PROCHOT, s.r.o., 966 04 Prochot 39,  

- štatutárny orgán : konateľ spoločnosti : Ing. Valéria Bugárová,  
- vklad do ZI :  6 638,78 € 
- podiely :   100% Obec Prochot 
- predmet činnosti : - uskutočňovanie pozemných stavieb a ich zmien, stavebných 

úprav a udržiavacích prác,                                             
   - údržba a spracovanie verejnej zelene,   
  - maliarske a natieračske práce 
                                         - organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí,    
                                          - ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s 

prevádzkovaním pohostinských činností v týchto 
zariadeniach,        

   - pohostinská činnosť, 
                                         - murárstvo. 
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1.14. Základná charakteristika konsolidovanej účtovnej jednotky (dcérskej 
spoločnosti) 
 
Spoločnosť UNIVERZA PROCHOT, s.r.o. bola založená 17.09.2001. Zakladateľom spoločnosti je 
Obec Prochot. Valné zhromaždenie spoločnosti tvorí obecné zastupiteľstvo Prochot, spoločnosť 
má dozornú radu od 12.4.2011.    
Predmet činnosti spoločnosti je daný živnostenským oprávnením vydaným v roku 2001, 
doplneným v roku 2003 a po poslednej úprave zápisu v obchodnom registri v roku 2011 spočíva vo 
vykonávaní  živností : 

- Uskutočňovanie pozemných stavieb a ich zmien, stavebných úprav a udržiavacích prác 
- Údržba a spracovanie verejnej zelene 
- Maliarske a natieračske práce 
- Organizovanie kultúrnych a spoločenských podujatí 
- Ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských 

činností v týchto zariadeniach 
- Pohostinská činnosť 
- Murárstvo 

 
1.14.1 Ekonomické údaje o konsolidovanej spoločnosti 
 
V roku 2019 mala spoločnosť uzatvorených 8 pracovných pomerov s pracovným úväzkom 1c. 
v trvaní spolu 34 mesiacov a 3 pracovné pomery s čiastočným pracovným úväzkom v trvaní spolu 
24 mesiacov. Ďalej spoločnosť zamestnávala na dohodu o pracovnej činnosti piatich 
zamestnancov na výkon pracovnej pozície pomocný kuchár v trvaní spolu 24 mesiacov, šiestich  
zamestnancov na výkon pracovnej pozície  čašník v trvalí spolu 36 mesiacov a na dohodu 
o brigádnickej práci študenta štyroch študentov na výkon pracovnej pozície čašník v trvaní spolu 
34 mesiacov. 
Priemerný počet zamestnancov v roku 2019  bol 5  zamestnancov.  
 
1.14.2 Organizačná štruktúra konsolidovanej spoločnosti 
 
Konateľ spoločnosti   Ing. Valéria Bugárová 
Valné zhromaždenie  OcZ v zložení – Bc. Ivan Balko, Mariana Ličková, Ing. Michal 

Macko, Mgr. Daniela Macková, Ing. Matej Ziman 
Dozorná rada Ivan Rosenberg, Alena Kušnierová, Mgr. Lucia Minková 
 
 
 

2. Rozpočet obce 
 
Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený v súlade s ustanovení § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 
Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálová rozpočet) a finančné operácie. 
Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
vyrovnaný, kapitálový rozpočet bol zostavený ako prebytkový ( o sumu 27 840,- €). Prebytok 
kapitálového rozpočtu určený na splátku čiastočnú úhradu splátky istiny bankového úveru zahrnutú 
vo výdavkovej časti finančných operácií. 
 
Rozpočet obce bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva Prochot číslo  52/2018 zo dňa 
14.12.2018. Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný rozpočtovými 
opatreniami v počte 27, z ktorých 3 rozpočtových opatrení, a to opatrenie č. 06/2018 schválené 
uznesením 03/2019 zo dňa 05.02.2019, opatrenie č. 24/2019 schválené uznesením 32/2019 zo 
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dňa 30.09.2019 a opatrenie č. 27/2019 schválené uznesením 40/2018 zo dňa 18.11.2019 sa týkali 
zmeny rozpočtu, ktorú schválilo obecné zastupiteľstvo, u ostatných sa jednalo o úpravu rozpočtu 
z dôvodu povoleného prekročenia výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, presunu rozpočtových 
finančných prostriedkov, bez zmeny celkových príjmov a výdavkov alebo zmenu rozpočtu 
súvisiacu s účelovo určenými prostriedkami zo ESF, ŠR alebo VUC, ktoré schválila starostka obce. 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet obce nasledovný: 

 Rozpočet na rok 2019 
- schválený 

Rozpočet na rok 2019 
- po úpravách 

Príjmy celkom : 817 753,00 845 362,00 

Z toho :   

- bežné príjmy 624 913,00 651 520,00 

- kapitálové príjmy 177 840,00 178 842,00 

- príjmové finančné operácie 15 000,00 15 000,00 

   

Výdavky celkom : 817 753,00 845 362,00 

Z toho   

- bežné výdavky 624 913,00 651 220,00 

- kapitálové výdavky 150 000,00 151 300,00 

- výdavkové finančné operácie 42 840,00 42 840,00 

 
 

2.1 Plnenie rozpočtu príjmov obce za rok 2019 
 
2.1.1 Bežné príjmy obce v € 
 

Bežné príjmy celkom  

Schválený rozpočet 624 913,00 

Rozpočet po úpravách 651 520,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 538 733,17 

% plnenia rozpočtu po úpravách 82,69 

 
2.1.2 Kapitálové príjmy obce v € 
 

Kapitálové príjmy celkom  

Schválený rozpočet 177 840,00 

Rozpočet po úpravách 178 842,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 43 605,08 

% plnenia rozpočtu po úpravách 24,38 

 
2.1.3 Príjmové finančné operácie v € 
 

Príjmy celkom  

Schválený rozpočet 15 000,00 

Rozpočet po úpravách 15 000,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 0,00 

% plnenia rozpočtu po úpravách 0,00 

 
 
 

2.2 Plnenie rozpočtu výdavkov obce za rok 2019 
 
2.2.1 Bežné výdavky obce v € 
 

Bežné výdavky celkom  

Schválený rozpočet 624 913,00 
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Rozpočet po úpravách 651 220,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 509 454,76 

% plnenia rozpočtu po úpravách 78,23 

 
2.2.2 Kapitálové výdavky obce v € 
 

Kapitálové výdavky celkom  

Schválený rozpočet 150 000,00 

Rozpočet po úpravách 151 300,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 1 031,92 

% plnenia rozpočtu po úpravách 0,68 

 
2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce v € 
 

Výdavky celkom  

Schválený rozpočet 42 840,00 

Rozpočet po úpravách 42 840,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 42 840,00 

% plnenia rozpočtu po úpravách 100,00 

 
 

2.3 Plán rozpočtu obce na roky 2020 – 2022 
 
2.3.1 Príjmy obce celkom v € 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Plán na rok 
2020 

Plán na rok 
2021 

Plán na rok 
2022 

Príjmy celkom 582 338,25 749 271,00 683 230,00 786 410,00 
z toho :     

- bežné príjmy 538 733,17 599 271,00 683 230,00 786 410,00 

- kapitálové príjmy 43 605,08 135 000,00 0,00 0,00 

- príjmové finančné operácie  15 000,00 0,00 0,00 

 
2.3.2 Výdavky obce celkom v € 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Plán na rok 
2020 

Plán na rok 
2021 

Plán na rok 
2022 

Výdavky celkom 553 326,76 749 271,00 676 980,00 777 450,00 
z toho :     

- bežné výdavky 509 454,76 596 771,00 676 980,00 777 450,00 

- kapitálové výdavky 1 031,92 152 500,00 0,00 0,00 

- výdavkové fin. operácie 42 840,08  0,00 0,00 

 
 
 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2019 

 

Rozpočet Príjmy  
skutočnosť 

Výdavky  
skutočnosť 

Výsledok 
hospodárenia 

Bežný rozpočet 538 733,17 509 454,76   29 278,41 

Kapitálový rozpočet 43 605,08 1 031,92 42 573,16 
Bežný a kapitálová rozpočet spolu : 582 338,25 510 486,68 71 851,57 

Finančné operácie :    
KZ - splátka istiny úveru (821 004)  42 840,08 -42 840,08 
Finančné operácie spolu 0,00 42 840,08 -42 840,08 

Celkový výsledok hospodárenia 582 338,25 553 326,76 29 011,49 



 13 

 
Prebytok rozpočtu obce zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p., je prebytok rozpočtu vo výške 71 851,57 €. Schodok finančných operácií v sume 
42 840,08 € bol v roku 2019 dosiahnutý splátkou istiny investičného bankového úveru vo výške  
42 840,08 €. V súlade so znením par. 14 ods. 1 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších predpisov bol príjmovou časťou kapitálového rozpočtu 
obce za rok 2019 vyrovnaný schodok výdavkovej časti finančných operácií.  
Celkový výsledok hospodárenia obce za rok 2019 je teda prebytok vo výške 29 011,49 € a na 
základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 11.06.2020, uznesenia č. 12/2020  bol  
zdrojom tvorby rezervného fondu. 

 
 

 

4. Bilancia aktív a pasív 
 
 

4.1 Bilancia aktív a pasív za materskú účtovnú jednotku v € 
 
4.1.1 Aktíva 
 

Aktíva 
Skutočnosť  
k 31. 12.2018 

Skutočnosť  
k 31. 12.2019 

Neobežný majetok spolu 1 681 172,22 1 586 482,87 

Dlhodobý nehmotný majetok 558,60 361,80 

Dlhodobý hmotný majetok 1 541 238,84 1 446 746,29 

Dlhodobý finančný majetok 139 374,78 139 374,78 

Obežný majetok spolu 69 296,47 108 216,71 

Zásoby 1 146,08 6 327,58 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 2 258,48 2 596,51 

Pohľadávky 927,34 5 173,17 

Finančný majetok 64 964,57 94 119,45 

Časové rozlíšenie 1 428,26 821,10 

Majetok 1 751 896,95  1 695 520,68  

 

4.1.2 Pasíva 

Pasíva 
Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Vlastné imanie 1 231 461,77 1 229 355,71 

Oceňovacie rozdiely   

Fondy účtovnej jednotky   

Výsledok hospodárenia  1 231 461,77 1 229 355,71 

Záväzky 92 483,73 41 779,39 

Rezervy 2 100,00 2 100,00 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 1 329,37 1 440,45 

Krátkodobé záväzky 46 214,36 38 238,94 

Bankové úvery a výpomoci 42 840,00 0,00 

Časové rozlíšenie 427 951,45 424 385,58 

Vlastné imanie a záväzky 1 751 896,95 1 695 520,68 
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Prírastky dlhodobého hmotného majetku materskej účtovnej jednotky boli v roku 2019 tvorené :  

- na realizáciou projektu „Rekonštrukcie verejného osvetlenia“ v úhrnnej hodnote 1 031,92 €. 
 
 

4.2 Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok 
 
4.2.1 Aktíva 
 

Aktíva 
Skutočnosť  
k 31. 12.2018 

Skutočnosť  
k 31. 12.2019 

Neobežný majetok spolu 1 681 624,41 1 590 146,38 

Dlhodobý nehmotný majetok 558,60 361,80 

Dlhodobý hmotný majetok 1 548 329,81 1 457 048,58 

Dlhodobý finančný majetok 132 736,00 132 736,00 

Obežný majetok spolu 83 090,58 116 592,52 

Zásoby 2 430,24 7 810,93 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 2 258,48 2 596,51 

Pohľadávky 1 087,49 1 460,67 

Finančný majetok 77 314,37 104 724,41 

Časové rozlíšenie 1 673,02 1 083,60 

Majetok 1 766 388,01 1 707 822,50 

 
4.2.2 Pasíva 
 

Pasíva 
Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Vlastné imanie 1 237 324,13 1 238 010,21 

Oceňovacie rozdiely   

Fondy účtovnej jednotky   

Výsledok hospodárenia  1 237 324,13 1 238 010,21 

Záväzky 101 112,43 45 426,71 

Rezervy 2 905,31 3 520,74 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 2 167,76 2 422,24 

Krátkodobé záväzky 53 199,36 39 483,73 

Bankové úvery a výpomoci 42 840,00 0,00 

Časové rozlíšenie 427 951,45 424 385,58 

Vlastné imanie a záväzky 1 766 388,01 1 707 822,50 

 
Prírastky dlhodobého hmotného majetku boli v roku 2019 v konsolidovanom celku účtované 
prevažne na účtoch dcérskej účtovnej jednotky a predstavovali ich:  

- nákup elektrickej škrabky v hodnote 1 822,80 € a 
- nákup pračky so sušičkou v hodnote 2 137,99 €. 

 
Ďalším prírastkom dlhodobého hmotného majetku bol v roku 2019 v konsolidovanom celku bol tiež 
prírastok dlhodobého hmotného majetku materskej účtovnej jednotky predstavovaný 
rekonštrukciou verejného osvetlenia v hodnote 1 032,- €, financovaný z vlastných zdrojov 
a realizovaný ako doplnenie počtu jestvujúcich svietidiel verejného osvetlenia v obci. 
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V rámci dlhodobého finančného  majetku vykazuje konsolidovaný celok Obec Prochot na účtoch 
dlhodobého finančného majetku kmeňové cenné papiere emitenta CP Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti, a.s. v celkovej hodnote 132 736,- €. 
 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v € 

 
 

5.1 Vývoj pohľadávok a záväzkov za materskú účtovnú jednotku v € 
 
5.1.1 Pohľadávky  
 

Pohľadávky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 927,34 1 359,17 

Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 3 814,00 

 
Najvýznamnejšími pohľadávkami v lehote splatnosti materskej účtovnej jednotky boli pohľadávky 
voči klientom zariadenia sociálnych služieb v úhrnnej hodnote 574,33 € a tiež voči dodávateľom 
ako záloha za spotrebu elektrickej energie v úhrnnej hodnote 565,12 €.  Ďalšími pohľadávkami 
boli pohľadávka za separovanie olejov a tukov v hodnote 46,65 € a pohľadávky voči 
zamestnancom obce za nespotrebované PHM v osobných automobiloch v hodnote 173,07 €. 
Pohľadávky po lehote splatnosti sú voči dcérskej ÚJ za nájom nebytových priestorov. Tieto 
pohľadávky boli vyrovnané v januári 2020 

 
5.1.2 Záväzky  
 

Záväzky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 47 543,73 39 679,39 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 
Najvýznamnejšími položkami krátkodobých záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 
roka vrátane sú záväzky vyplývajúce z pracovnoprávnych vzťahov so zamestnancami obce, t.j. 
z nevyplatených miezd, zdravotného a sociálneho poistenia a dane zo závislej činnosti za mesiac 
december 2019 v úhrnnej hodnote 27 283,48. Ďalšími významnými položkami krátkodobých 
záväzkov sú záväzky vyplývajúce z obchodných vzťahov, t.j. záväzky voči dodávateľom 
z neuhradených faktúr v hodnote 6 766,84 €, záväzky voči klientom zariadenia poskytujúceho 
sociálne služby vzniknuté z preddavkov na úhradách za tieto služby a detí materskej školy 
z preddavkov za stravu vo výdajnej školskej jedálni v úhrnnej hodnote 2 942,83 €, záväzky 
vyplývajúce zo zmluvných vzťahov, a to za služby spoločného stavebného úradu v hodnote 
1 134,31 € a za služby RTVS  z neuhradeného koncesionárskeho poplatku v hodnote 111,48 €. 
 
Jedinou položkou krátkodobých záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich 
rokov vrátane sú záväzky zo sociálneho fondu, ktorý je tvorený vo výške 1,0 % z vyplatených 
miezd. V účtovnom období roku 2019 sa čerpal predovšetkým na príspevok na stravu vo výške 
0,30 € na hlavné jedlo v rámci odpracovanej smeny dlhšej ako 4 hod., na  odmeny pri pracovných 
a životných jubileách v úhrnnej výške 390,- €, na rekreáciu zamestnancov-divadelné predstavenie 
v úhrnnej výške 475,- € a na vianočný balíček v úhrnnej výške 500,- €. Prehľad tvorby, čerpania a 
zostatku finančných prostriedkov na účte sociálneho fondu 
 

5.2 Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v € 
 
5.2.1 Pohľadávky  
 

Pohľadávky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 087,49 1 460,67 
Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 0,00 
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Najvýznamnejšími pohľadávkami v lehote splatnosti boli pohľadávky účtované na účtoch 
materskej účtovnej jednotky voči klientom zariadenia sociálnych služieb v úhrnnej hodnote 
574,33 € a tiež voči dodávateľom ako záloha za spotrebu elektrickej energie v úhrnnej hodnote 
565,12 €.  Tieto pohľadávky boli vyrovnané v januári 2020. 
 

5.2.2 Záväzky  
 

Záväzky Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2019 

Záväzky do lehoty splatnosti 55 367,12 41 905,97 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 
Najvýznamnejšími záväzkami konsolidovaného celku sú záväzky vyplývajúce 
z pracovnoprávnych vzťahov so zamestnancami konsolidovaného celku, t.j. z nevyplatených 
miezd, zdravotného a sociálneho poistenia a dane zo závislej činnosti za mesiac december 2019 
v úhrnnej hodnote 31 464,09 €. 

 
 
 

6. Výsledok hospodárenia  v € 
 
 

6.1 Výsledok hospodárenia za materskú účtovnú jednotku v € 
 

Názov 
Skutočnosť  
k 31. 12.2018 

Skutočnosť  
k 31. 12.2019 

Náklady 537 315,19 594 570,44 

50 - spotrebované nákupy 43 609,01 49 870,11 

51 - služby 113 576,88 127 684,75 

52 - osobné náklady 295 833,22 312 294,05 

53 - dane a poplatky 825,06 485,36 

54 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 788,41 3 926,05 

55 - odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

76 078,08 96 025,83 

56 - finančné náklady 2 857,29 3 059,28 

58 - náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 746,40 1 224,31 

59 - dane z príjmov 0,84 0,68 

Výnosy 541 433,04 592 464,38 

60 - tržby za vlastné výkony a tovar 129 922,19 142 346,10 

61 - zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 - aktivácia 0,00 0,00 

63 - daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 213 247,60 220 305,19 

64 - ostatné výnosy 12 045,00 11 086,03 

65 - zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

14 825,00 2 100,00 

66 - finančné výnosy 4,98 3,68 

69 - výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 

171 388,27 216 623,38 

Výsledok hospodárenia /+kladný VH, -záporný VH/ 4 117,85 - 2 106,06 
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Najvýznamnejšími rozdielmi medzi predchádzajúcim a bežným účtovným obdobím v nákladových 
položkách výkazu ziskov a strát materskej účtovnej jednotky je rozdiel v položke „náklady na 
transfery a náklady z odvodov príjmov“ spôsobený nárastom výšky transferu na Spoločný 
stavebný úrad. 
 
Najvýznamnejšími rozdielmi medzi predchádzajúcim a bežným účtovným obdobím vo 
výnosových položkách výkazu ziskov a strát materskej účtovnej jednotky je rozdiel vo 
výnosových položkách výkazu ziskov a strát materskej účtovnej jednotky v položke „Výnosy 
z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC“ spôsobený 
prijatím vyššej sumy transferu na bežné výdavky zariadenia poskytujúceho sociálne služby oproti 
predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. 
 

 

6.2 Výsledok hospodárenia za konsolidovaný celok v € 
 

Názov 
Skutočnosť k 

31. 12.2018 
Skutočnosť k 

31. 12.2019 

Náklady 605 201,75 645 344,33 

50 - spotrebované nákupy 104 979,39 105 689,70 

51 - služby 50 218,05 61 813,30 

52- osobné náklady 362 955,16 370 026,24 

53 - dane a poplatky 882,74 541,06 

54 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 788,41 3 926,05 

55 - odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

78 511,73 98 196,04 

56 - finančné náklady 3 119,03 3 318,06 

58 - náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 746,40 1 224,31 

59 - dane z príjmov 0,84 609,57 

Výnosy 609 187,73 646 030,41 

60 - tržby za vlastné výkony a tovar 198 048,25 204 222,82 

63 - daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 213 231,00 220 303,19 

64 - ostatné výnosy 6 072,16 2 772,03 

65 - zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 
 

15 789,91 2 105,31 

66 - finančné výnosy 4,98 3 68 

69 - výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO 
a PO zriadených obcou alebo VÚC 

176 041,43 216 623,38 

Výsledok hospodárenia /+kladný VH, -záporný VH/ 3 985,98 686,08 

Najvýznamnejšími rozdielmi medzi predchádzajúcim a bežným účtovným obdobím v nákladových 
položkách výkazu ziskov a strát konsolidovaného celku je rozdiel na položke „osobné náklady“, 
ktorých celková suma vzrástla hlavne z dôvodu nárastu miezd (nárast minimálnej mzdy o viac 
ako 10%) a s tým súvisiacich odvodov na zdravotné, sociálne poistenie a tiež dane zo závislej 
činnosti a tiež nárast nákladov totožný s rozdielom vykazovaným v materskej účtovnej jednotke 
na položke „náklady na transféry a náklady z odvodov príjmov“ spôsobený nárastom výšky 
transféru na Spoločný stavebný úrad. 

 
Najvýznamnejšími rozdielmi medzi predchádzajúcim a bežným účtovným obdobím vo 
výnosových položkách výkazu ziskov a strát konsolidovaného celku je rozdiel totožný s rozdielom 
vykazovaným v materskej účtovnej jednotke, t.j. rozdiel  v položke „Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC“ spôsobený prijatím vyššej sumy 
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transferu na bežné výdavky zariadenia poskytujúceho sociálne služby oproti predchádzajúcemu 
účtovnému obdobiu. 

7. Ostatné dôležité informácie 
 

7.1 Prijaté granty a transfery 
 

 
 

Poskytovateľ 

 
 

Účelové určenie grantov a transferov 

Suma 
prijatých 

prostriedkov 
v € 

v roku 2019 

Suma 
použitých 

prostriedkov v 
€ 

v roku 2019 

 
 

Rozdiel 
v € 

Štátny rozpočet Nenormatívne finančné prostriedky ako príspevok na 
výchovu a vzdelávanie 5-ročných detí MŠ 

225,00 225,00 0,00 

Štátny rozpočet Nenormatívne finančné prostriedky na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa 

177,60 177,60 0,00 

Štátny rozpočet Nenormatívne finančné prostriedky na vzdelávacie 
poukazy 

70,00 70,00 0,00 

Štátny rozpočet Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia 
pobytu občanov a registra obyvateľov SR a registra 
adries 

209,71 209,71 0,00 

Štátny rozpočet Prenesený výkon štátnej správy starostlivosti o ŽP 51,13 51,13 0,00 

Štátny rozpočet Na podporu rozvoja miestnej a regionálnej 
zamestnanosti 

8 234,29 8 234,29 0,00 

Štátny rozpočet Financovanie výdavkov  spojených s voľbami konanými 
v roku 2019 

1 308,93 1 308,93 0,00 

Štátny rozpočet 
 

Na financovanie sociálnej služby v zariadení sociálnych 
služieb 

138 528,00 138 528,00 0,00 

Štátny rozpočet Na financovanie bežných výdavkov v kultúrnom dome 12 000,00 12 000,00 0,00 

Štátny rozpočet Na financovanie nákupu krojov 4 000,00 4 000,00 0,00 

BBSK Na financovanie projektu “Prochot na konci alebo na začiatku sveta“ 1 500,00 1 500,00 0,00 

DPO SR Zabezpečenie mat..tech. vybavenia DHZ, na osobné 
ochranné prostriedky členov DHZ, ... 

2 990,63 2 990,63 0,00 

OZ Žiarska 
kotlina 

Financovanie projektu „Leto v obci“ 500,00 500,00 0,00 

Právnické osoby Financovanie projektu „Leto v obci“ 250,00 250,00 0,00 

 
Popis najvýznamnejších grantov a transferov : 
Najvýznamnejšími grantmi, ktoré boli v roku 2019 poskytnuté konsolidovanému celku boli : 

- transfer pre materskú účtovnú jednotku na bežné výdavky zariadenia poskytujúceho sociálne 
služby vo výške 138 528,- €, 

- transfér na bežné výdavky akcie „Výmena okien a dverí na budove kultúrneho domu“ vo výške 
12 000,- €, 

- transfer na podporu vytvárania pracovných miest a tiež na aktiváciu pracovnej činnosti 
nezamestnaných poskytnutý materskej účtovnej jednotke vo výške 8 234,29 € a dcérskej účtovnej 
jednotke vo výške 4 653,16 €, 
- kapitálový transfer pre materskú účtovnú jednotku na rekonštrukciu miestnej komunikácie, 
autobusovej zastávky a prvkov zelenej infraštruktúry vo výške 42 840,- €. 

 
Význam týchto grantov spočíva predovšetkým v ich výške (finančnej hodnote), ale aj  
v spoločenskom význame vzhľadom na to, že štátna podpora pre poskytovateľov sociálnej 
starostlivosti spočíva v poskytovaní finančného grantu v závislosti od počtu klientov a druhov 
poskytovaných služieb. 
 

7.2 Poskytnuté dotácie 
 
Materská účtovná jednotka konsolidovaného celku poskytla v roku 2019 dotáciu na bežné 
výdavky Spoločného stavebného úradu v Žiari nad Hronom vo výške 1 134,31 € a na bežné 
výdavky Centra voľného času v Hliníku nad Hronom v úhrnnej hodnote 90,- € (6,-€/mesiac/dieťa). 



 19 

Obec v roku 2019 neposkytla žiadne dotácie v zmysle všeobecne záväzného nariadenia obce 
o dotáciách. 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2019 
 
7.3.1 Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019 obcou (konsolidujúcou 
účtovnou jednotkou) 
Najvýznamnejšou investičnou akciou realizovanou v roku 2019 obcou ako konsolidujúcou 
účtovnou jednotkou bola rekonštrukcia verejného osvetlenia vo výške 1 032,- € spočívajúca 
v doplnení počtu jestvujúcich svietidiel verejného osvetlenia.  
 
7.3.2 Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019 obchodnou spoločnosťou 
(konsolidovanou účtovnou jednotkou) 
Konsolidovaná účtovná jednotka v roku 2019 zakúpila elektrickú škrabku v hodnote 1 822,80 € 
a elektrickú pračku so sušičkou v hodnote 2 137,99 €. 

 
 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 
7.4.1 Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch obcou 
(konsolidujúcou účtovnou jednotkou) 
V budúcom účtovnom období sa predpokladá, že obec, ako konsolidujúca účtovná jednotka bude 
realizovať nasledovné investičné akcie : 
- vysporiadanie a nákup pozemkov, 
- rekonštrukcia strechy budovy kultúrneho domu – prípravné práce 
- výstavba zberného dvora, 
- rekonštrukcia kotolne kultúrneho domu.  
 
7.4.2 Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch obchodnou 
spoločnosťou (konsolidovanou účtovnou jednotkou) 
Obchodná spoločnosť ako konsolidovaná účtovná jednotka plánuje v budúcom účtovnom období 
nákup elektrického zariadenia do kuchyne. 

 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 
Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 
2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. 
Napriek tomu, že v čase zverejnenia tejto výročnej správy sa zdá byť situácia okolo koronavírusu 
ustálená, stále nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu vzniknutej 
situácie na  finančné hospodárenie konsolidovaného celku. 
 
 

 
V Prochote dňa  27.07.2020 
 
vypracovala:          
Ing. Valéria Bugárová  

     
predkladá : 
Ing. Martina Rozenbergová, starostka obce 


